
 

 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2016 

 

 

L’anno DUEMILADICIASETTE addì TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 18.30, nella 

sala riservata alle riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di 

convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione il 

Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
                        

      Presenti Assenti  

Migliavacca Pierluigi Sindaco  X  

Volta Gianluca  Consigliere  X  

Farruggia Antonino Consigliere   X  

Cassetti Romina Consigliere   X 

Scuotto Francesca Consigliere  X  

Andria Pantaleone Consigliere  X  

Giacomelli Claudio Consigliere  X  

Chiarani Michele Consigliere   X 

Molinari Davide Consigliere  X   

Baldo Gabriele Consigliere   X 

Bazzani Giovanni Consigliere  X   

      

  Totali 8 3 

 

 

Assenti giustificati risultano i Sig.ri Cassetti Romina, Sig. Chierani Michele e il Sig. Baldo Gabriele. 

 

Partecipa alla seduta in qualità di Assessore esterno la Sig.ra Gandini Enrica. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo. 
 
 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

Il Sindaco Presidente presenta al Consiglio la proposta in O.d.G. sotto riportata e cede a tal proposito 

la parola all’Assessore delegato e Consigliere del Gruppo di maggioranza Sig. Gianluca Volta, il 

quale illustra la proposta dando lettura dell’allegato A);  

Interviene il Consigliere del Gruppo di minoranza “Insieme per migliorare” Sig. Giovanni Bazzani, 

il quale chiede chiarimenti sul fondo di € 1.837,81 relativo all’indennità di fine mandato. 

Il Segretario Comunale Carlo Carrera risponde in maniera esaustiva a tale richiesta. 

Interviene nuovamente il Consigliere del Gruppo di minoranza “Insieme per migliorare” Sig. 

Giovanni Bazzani, il quale interviene dando lettura alla relazione di dichiarazione di voto allegata 

sotto la lettera B); 

 

CONSIDERATO che: 

- in esecuzione all’art. 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/00, occorre provvedere come ogni anno 

all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio;   

- ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione n° 189/08, il 

termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo; 

 

RICORDATO: 

- che in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 

settembre 2012, n. 11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni 

di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari 

di approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre 

d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 

novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di 

Novara; 

- Che con deliberazione consiliare n. 10 in data 09/07/2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato definito il trasferimento all’Unione Terre d’Acque delle funzioni 

fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto svolte dal Comune di Vespolate secondo le 

modalità e i termini nella stessa meglio specificate, demandando alla Giunta ogni 

adempimento conseguente ivi compresi il trasferimento di risorse umane e strumentali; 

- Che con la deliberazione G.C. n.54 in data 9 luglio 2015, in esecuzione alla deliberazione 

consiliare su richiamata, è stato disposto il trasferimento e il Comando del personale 

dipendente del Comune di Vespolate, alle dipendenze dell’Unione Terre d’Acque con 

decorrenza 01/09/2015; 

- che per le attività rimaste di competenza di questo Comune, l’Unione mette a disposizione il 

personale necessario a titolo gratuito e senza nessun onere aggiuntivo a carico del Comune; 

- che tutti gli adempimenti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune 

di Vespolate, sono svolte con responsabilità, a far data dal 1° settembre 2015, dai dipendenti 

dell’Unione e messi a disposizione del Comune dall’Unione stessa; 

 

PRESO ATTO   dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle Entrate e delle Spese di questo 

Comune per l’esercizio 2016 reso dal Tesoriere comunale BANCO POPOLARE SOC. COOP. – 

Agenzia di Vespolate; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/03/2017 si è provveduto, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato 

decreto, punto 9.1, ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e che pertanto, 

alla luce della suddetta deliberazione, i residui finali totalizzano come di seguito specificato: 



 

 

a) i residui attivi € 610.850,49; 

b) i residui passivi € 387.556,72 

mentre il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e capitale generatosi a seguito della 

reimputazione di spese la cui esigibilità non è risultata di competenza 2016, anche a fronte della 

determinazione n. 8/2016 del Responsabile del Servizio Finanziario, è pari a complessivi € 41.695,85; 

 

VISTO lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 del D.lgs 118/2011 e relativi allegati di legge; 

 

RILEVATO che: 

- le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 

sul pareggio del Bilancio – art. 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

- questo Ente non ha personale dipendente poiché totalmente trasferito all’Unione dei Comuni 

Terre d’Acque;  

- alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio; 

- questo Ente sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM Interno del 18/2/2013 risulta NON DEFICITARIO; 

- questo Ente, in base all’art. 227 comma 3 del TUEL 267/00, si è avvalso del differimento di 

un anno della nuova contabilità economico-patrimoniale; 

 

PRESO ATTO:  

- della relazione al rendiconto da parte della Giunta Comunale di cui alla deliberazione n. 15 

del 04/05/2017, in esecuzione all’art. 151, comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

- dei conti della gestione resi dagli agenti contabili approvati con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 7 del 02/03/2017; 

- della relazione resa dal Revisore del Conto, nominato dal Consiglio Unionale con 

deliberazione n. 2/2015 recepita dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4/2015, allegato 

C; 

- del parere reso in calce al presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L 267/2000; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2016 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.lgs 267/00; 

 

VISTI: 

➢ il D. Lgs n. 118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 

➢ il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D. Lgs n. 

126 del 10/8/2014; 

 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì _24/05/2017                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     FINANZIARIO 

                  (Dott. Carlo Carrera)  

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Consigliere Bazzani) su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 

votanti; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs 267/00 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del D. Lgs n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2016, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs n. 118/2011 e corredato di tutti gli 

allegati di legge; 

2) DI DARE ATTO che il rendiconto in parola presenta le seguenti risultanze finali: 
 

 

 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 630.307,87

RISCOSSIONI (+) 239.106,76 1.225.783,87 1.464.890,63

PAGAMENTI (-) 393.126,71 1.008.278,72 1.401.405,43

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 693.793,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 693.793,07

RESIDUI ATTIVI (+) 327.114,96 283.735,53 610.850,49

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 61.249,28 326.307,44 387.556,72

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 13.664,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (1) (-) 28.031,03

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)
(2)

(=) 875.390,99

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. 
(4)

250985,63

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)

Fondo ……..al 31/12/N-1

Fondo ……..al 31/12/N-1

Totale parte accantonata (B) 250.985,63

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1837,71

Vincoli derivanti da trasferimenti 160377,56

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 162.215,27

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 462.190,09

GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)



 

 

CONTO PATRIMONIALE 

Patrimonio netto risultante alla fine dell’esercizio precedente €    5.680.414,01 

Variazione in aumento                               €        18.915,27 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2016   €    5.699.329,28 
      

3)  DI PRENDERE ATTO della certificazione del pareggio di bilancio per l’anno 2016 inviata al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso il portale dedicato entro i termini di legge da cui 

risulta il raggiungimento dell’obiettivo di pareggio 2016 avendo registrato i seguenti risultati (dati in 

migliaia di euro): 

• FPV di entrata per spese correnti € 3 

• Entrate finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica € 1.402 

• Spese finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica € 1.200 

• Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica + € 205 

 

4) DI DARE ATTO che: 

• alla data del 31/12/2016 non esistono debiti fuori bilancio; 

• questo Ente, sulla base di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del DM Interno del 18/2/2016 risulta NON DEFITICARIO; 

 

5) DI DISPORRE, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto ed ai sensi dell’art. 16, 

comma 26, del DL 138/2011, l’invio alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti dell’elenco delle spese di rappresentanza nonché la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale dell’Ente; 

 

6) DI PUBBLICARE, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente il rendiconto della gestione in forma 

sintetica ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016; 

 

7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per quanto 

di competenza; 

 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del Tuel 267/00; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 8 voti favorevoli, su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO A 

  

 
 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

ALLEGATO B 

 

 
 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

             IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Pierluigi Migliavacca                                         Carrera Carlo  

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale: 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

lì________________      

 

                  

________________________________________________________________________________

_____ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutiva, a partire dal: ______________ 

 

           

Lì                                                                                IL MESSO COMUNALE 

                                     Fabrizio Munaron 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

E S E C U T I V I T Á 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs 267/2000 

ss.mm.ii. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          

Il Segretario Comunale 

 

 


